
Dvě století střední Evropy II – seminář 

Konflikty, politika a společnost ve střední Evropě od 2. světové války 

 

1) Úvod 

2) Německé ovládnutí střední Evropy 

3) Protinacistický odboj ve střední Evropě 

4) Od války k válce 

5) Sovětizace střední Evropy 

6) První krize komunistických režimů 1953–1956 

7) Německá a rakouská otázka 

8) Pražské jaro 1968 a střední Evropa 

9) Disent a exil 

10) Reformy a středoevropské komunistické státy 

11) Revoluce 1989 ve středoevropských komunistických státech 

12) Střední Evropa v době transformace 

 

Doporučená literatura: 
Berghe, Y. V., Velké nedorozumění? – Dějiny studené války (1917–1990), Praha, 1996 

Brandes, D., Germanizovat a vysídlit, Praha, 2015 

Davies, N., Dějiny národa ve středu kontinentu, Praha, 2001 

Fidler, J., 21. 8. 1968 Okupace Československa – Bratrská agrese, Praha, 2003 

Gilbert, M., Židé ve 20. století, Praha, 2002 

Hrbek J. a kol.: Draze zaplacená svoboda – Osvobození Československa 1944–1945, Praha, 2009 

Churáň, M., Postupim a Československo, Praha, 2001 

Kontler, L., Dějiny Maďarska, Praha, 2001 

Kováč, D., Dějiny Slovenska, Praha, 1998 

Křen, J., Dvě století střední Evropy, Praha, 2005 

Lukeš, I., Československo nad propastí 1945–1948, Praha, 2014 

Marek, J., Háchovi melody boys, Cheb, 2003 

Müller, H., Krieger, K. F., Vollrath, H., Dějiny Německa, Praha, 1995 

Nálevka, V., Studená válka. Praha, 2003 

Nekola, M., Osobnosti poúnorového exilu, Praha 2018 

Paczkowski, A., Půl století dějin Polska 1939–1989, Praha, 2000 

Pauer, J., Praha 1968 – Vpád Varšavské smlouvy, Praha, 2004 

Pažout, J. a kol., Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 1978–1989, Praha, 2014 

Pejčoch, I., Protikomunistické puče, Cheb, 2011 

Rajlich, J. – Sehnal, J., Stíhači nad kanálem, Praha, 1993 

Raška, F., Dlouhá cesta k vítězství, Praha, 2015 

Reiman, M., O komunistickém totalitarismu a o tom co s ním souvisí, Praha, 2000 

Řezník, M., Polsko, Praha, 2002 

Smetana, V., Ani vojna, ani mír, Praha, 2016 

Staněk, T., Odsun Němců z Československa 1945–47, Praha, 1991 

Šolc, J., Podpalte Československo, Praha, 2005 

Veber, V. et al., Dějiny Rakouska, Praha, 2002 

Vykoukal, J. – Litera, B. – Tejchman, M., Východ. Vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku, 1944–1989, Praha, 

2000 

Wandycz, P., Střední Evropa v dějinách od středověku do současnosti, Praha, 1998 

Žáček, O., Odvrácená tvář Pražského jara, Cheb, 2010 



Plnění studijních povinností v rámci JMB404 

(Dvě století střední Evropy II). 
 

Předmět je ukončen splněním povinnosti v příslušném satelitním semináři a ústní soubornou zkouškou 

státnicového typu zahrnující látku za dva semestry. Aby student mohl ke zkoušce postoupit, musí splnit 

v zapsaném semináři tyto povinnosti: 

a) ústní vystoupení s referátem na zadané téma (30 bodů) 

b) aktivní účast v hodině (30 bodů) 

c) odevzdání referátu v písemné podobě v rozsahu 4 normostran – 7200 znaků (40 bodů) 

d) předpokladem postupu k souborné zkoušce, jejíž podoba bude upřesněna zvláštní vyhláškou, je 

minimálně získání 80 bodů ze 100 

e) účast na semináři je povinná, více než jedna neomluvená absence je důvodem k neudělení zápočtu 

f) hodnocena je první verze odevzdaného textu 

g) písemné zpracování referátu je odevzdáno v termínech určených vedoucím semináře, nejpozději však 

do 13. 5. 2019 do 12.00  

h) vedoucí semináře má právo ohodnotit kvalitně pracující a aktivní studenty bonifikací až do výše 5 

bodů, která bude uplatněna při stanovení konečného hodnocení výsledku závěrečné souborné zkoušky 

i) ti studenti, kteří v minulém školním roce splnili své povinnosti v seminářích k předmětu a neudělali 

závěrečnou zkoušku nebo k ní nešli, se těchto seminářů v LS již neúčastní a jdou jen znovu k závěrečné 

zkoušce, musí si však předmět znovu zapsat! 

j) písemné podoby všech (!) referátů budou ve stanoveném termínu zaslány emailovou adresu 

dvestoleti@seznam.cz. V případě kursu JMB404  bude mít emailová zpráva název 

novakjan_jmb004_cizek_referat (měnit se bude jen jméno studenta), pod stejným názvem, pouze 

s příponou .doc bude v emailu obsažen text referátu. Toto je závazná forma odevzdání písemné podoby 

referátu, nevylučuje paralelní dohodu s vyučujícím o odevzdání textu v jiné podobě a jiným způsobem. 

Přílohu vždy ukládejte ve formátu, který lze otevřít na jinonických počítačích, tj. .doc nebo .docx. 

 

(viz Vyhláška ředitele IMS k zahájení LS školního roku 2018/2019, bod IV/3) 

 

 

Zároveň posílejte své písemné práce na moji e-mailovou adresu m.cizek@email.cz. 
 

 

Konzultace: 

   Út 12.00–12.30 

J3077 

m.cizek@email.cz 

 


